
        КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК 
                          Периодическое печатное издание Крестецкого муниципального района  

Учреждено решением Думы муниципального района от 30 марта 2015 года  

Бюллетень выходит с 15 мая 2015 года 
Вторник, 11 июня 2024 года 

№ 41 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 10.06.2024 № 606 
р.п. Крестцы 

 
О подготовке и проведении отопительного периода 2024/2025 года 

 
 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении», 
приказом Минэнерго России от 12.03.2013 №103 «Правила оценки готовности к 
отопительному периоду» 
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить комиссию по проверке готовности к отопительному 
периоду 2024 - 2025 года теплоснабжающих и теплосетевых организаций, 
потребителей тепловой энергии, находящихся на территории Крестецкого 
муниципального округа (далее - Комиссия) в составе: 
Арсентьев А.И.  заместитель Главы администрации муниципального 

округа, председатель комиссии 
Титова Т.А. председатель комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации муниципального округа, 
заместитель председателя комиссии 

Члены комиссии: 
Москалёва Д.А.  

 
ведущий специалист комитета жилищно-
коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  
Григорьев Г.Н. Глава Территориального отдела Новорахинский 
Евдокимова Л.М.  начальник Крестецкого района теплоснабжения ООО 

«ТК Новгородская» 
Степанова Л.А.  Глава Территориального отдела Ручьевской 
Сальникова Т.С. Глава Территориального отдела Зайцевский 
Фомичев О.А. директор филиала АО «Газпром газораспределение 

Великий Новгород» в г. Валдай. 
 2.Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с 
Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными 
приказом Минэнерго России от 12.03.2013 №103. 
 3.Утвердить прилагаемую Программу проведения проверок оценки 
готовности к отопительному периоду 2024-2025 года. 
 4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  
 5.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И. Арсентьев  

Утверждена 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
от 10.06.2024 № 606 

 
ПРОГРАММА 

проведения проверок оценки готовности к отопительному периоду 
2024/2025 года 

№ 
п\п 

Наименование организации 
Дата 

проверки 
Теплоснабжающие, теплосетевые организации 

1 ООО «ТК Новгородская» (Крестецкий район) 
До 01.10.2024 

2 ООО «ТК «Северная» 
 Потребители тепловой энергии  

Объекты социального назначения 

1 муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1» 

До 15.09.2024 

1.1. филиал муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 1» в д. Зайцево 

1.2. филиал муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 1» в д. Ручьи 

2 государственное областное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Крестецкая 
центральная районная больница» 

3 областное государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение 
«Новгородский торгово-технологический 
техникум» 

4 муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

5 автономное муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 4» 

6 автономное муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №2 
«Родничок» 

7 автономное муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №4 
«Светлячок» 

автономное муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №4 
«Светлячок» филиал в с.Ямская Слобода 

8 автономное муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад №5 
«Солнышко» 

9 муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования» 

10. муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Крестецкая межпоселенческая библиотека»  

11. муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Крестецкая межпоселенческая культурно - 
досуговая система» 

12. муниципальное бюджетное учреждение 
«Крестецкий районный спортивный центр» 

13. областное бюджетное учреждение социального 
обслуживания «Крестецкий комплексный центр 
социального обслуживания населения»  

14. муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Крестецкая 
детская школа искусств»  

15. муниципальное автономное учреждение 
«Крестецкий физкультурно-оздоровительный 
комплекс»   

 Объекты жилищного фонда До 15.09.2024 
 р.п. Крестцы 

1 Ул. Железнодорожная д.32 
2 Ул. Железнодорожная д.34 

3 Пер. Заводской д.13 

4 Ул. Краснова д.1а 

5 
Ул. Краснова д.2а 

6 Ул. Краснова д.11 

7 Ул. Лесная д.11 

 8 Ул. Лесная д.15 

 

9 Ул. Лесная д.17 

10 
Ул. Лесная д.19 

11 Ул. Лесная д.24 

12 Ул. Лесная д.26 

13 Ул. Лесная д.28 

14 Ул. Лесная д.30 

15 Ул. Лесная д.34 

16 Ул. Лесная д.35 

17 Ул. Лесная д.36 

18 Ул. Лесная д.37 

19 Ул. Лесная д.46 

20 Ул. Лесная д.69 

21 Ул. Московская д.18 

22 Пер. Механизаторов д.11 

23 Пер. Механизаторов д.12 

24 Пер. Механизаторов д.13 

25 Пер. Механизаторов д.6 

26 Ул. Некрасова д.7 

27 Ул. Некрасова д.1 

28 Ул. Некрасова д.8/1 

29 пер. Некрасова д.12 

30 Ул. Островская д.21 
31 Ул. Островская д.23 
32 Ул. Островская д.27 

33 Ул. Островская д.28 

34 Ул. Островская д.29 

35 ул. Островская д.33 

36 Ул. Подгорная д.5 
37 Ул. Саши Бородулина д.53 

38 Ул. Ставского д.12 
39 Ул. Ставского д.12а 
40 Ул. Ставского д.14 
41 Ул. Строителей д.7а 
42 Ул. Строителей д.8 
43 Ул. Строителей д.9 
44 Ул. Строителей д.10 
45 Ул. Строителей д.11 
46 Ул. Строителей д.12 
47 Ул. Строителей д.18 
48 Ул. Строителей д.20 
 С. Ямская Слобода  

1. Ул. Заречная д.6 До 15.09.2024 



2 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 11 июня 2024 года №41 
 

2. Ул. Заречная д.7 

3. Ул. Заречная д.8 
4. Ул. Заречная д.12 

5. Ул. Заречная д.13 

6. Ул. Ямская д.156 

7. Ул. Ямская д.158 
8. Ул. Ямская д.162 
 Д. Зайцево 

До 15.09.2024 1. ул. Молодежная д. №1 
2. ул. Молодежная д. №2 

 Д. Новое Рахино 

До 15.09.2024 
1 № 80 
2 № 82 
 Д. Ручьи 
1 Ул. Молодежная д.4 До 15.09.2024 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 10.06.2024 № 607 

р.п. Крестцы 
 

Об утверждении Перечня муниципального имущества Крестецкого 
муниципального округа, предназначенного для предоставления во владение 
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

 
 В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 2007 года 
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», от 03 июля 2018 года №185-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения 
имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», 
Порядком формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования 
перечня муниципального имущества Крестецкого муниципального округа, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, утвержденным решением Думы Крестецкого 
муниципального района от 28.03.2019 № 345,  
 Администрация Крестецкого муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить Перечень муниципального имущества Крестецкого 
муниципального округа, предназначенного для предоставления во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
 2.Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального района от 21.12.2023 № 1356 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Крестецкого муниципального района, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства».  
 3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Заместитель Главы администрации А.И. Арсентьев 

 
Утверждён 

постановлением Администрации 
муниципального округа 

от 10.06.2024 № 607 
Перечень 

муниципального имущества Крестецкого муниципального округа, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

 
№ 
п/п 

Адрес (местоположение) <1> Вид объекта 
недвижимос
ти;  
тип 
движимого 
имущества 
<2> 

Наименован
ие объекта 

учета 
<3> 

Сведения о недвижимом имуществе 

Основная характеристика объекта недвижимости <4> 

Тип (площадь- для земельных 
участков, зданий, помещений; 
протяженность, объем, площадь, 
глубина залегания- для сооружений; 
протяженность, объем, площадь, 
глубина залегания согласно проектной 
документации- для объектов 
незавершенного строительства 

Фактическое 
значение/ 
проектируемое 
значение (для 
объектов 
незавершенного 
строительства) 

Единица измерения (для 
площади- кв.м; для 
протяженности- м; для 
глубины залегания-м.; 
для объема- куб. м) 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Новгородская область, 

Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7  

Помещение Помещение 19,4  кв.м. 

2 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д.7 

Помещение Помещение 39,8  кв.м. 

3 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7 

Помещение Помещение 19,7  кв.м. 

4 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7 

Помещение Помещение 68,4  кв.м. 

5 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7 

Помещение Помещение 24,8  кв.м. 

6 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7   

Помещение Помещение 47,1  кв.м. 

7 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7 

Помещение Помещение 51,1  кв.м. 

8 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Московская, д. 7 

Помещение Помещение 82,8  кв.м. 

9 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Механизаторов, д. 
23 

Помещение Помещение 51,8  кв.м. 

10 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Механизаторов, д23  

Помещение Помещение 141,6  кв.м. 

11 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поскеление, р.п. 
Крестцы, ул. Механизаторов, д.23 

Помещение Помещение 6,9  кв.м. 

12 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, ул. Механизаторов, д.23 

Помещение Помещение 6,45  кв.м. 

13 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п 
крестцы, ул. Московская, д. 18 

Помещение Помещение 20,4  кв.м. 

14 Новгородская область, Здание Здание 345,4  кв.м. 

file://dc1/exchange/БЮРО_ПК/Desktop/Дума%2028%20марта/Решение%20Думы_Порядок%20Перечень%20МСП.docx%23P205
file://dc1/exchange/БЮРО_ПК/Desktop/Дума%2028%20марта/Решение%20Думы_Порядок%20Перечень%20МСП.docx%23P209


«Крестецкий вестник» 

Вторник, 11 июня 2024 года №41 3 
 

Крестецкий район, 
Новорахинское сельское 
поселение, д. Новое Рахино, д. 98 

 Новгородская область, 
Крестецкий район, 
Новорахинское сельское 
поселение, д. Новое Рахино, д.98 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

550,00  кв.м. 

15 Новгородская область, 
Крестецкий район, Ручьевское 
сельское поселение, д.Волма, д.21 

Здание Здание 82,3  кв.м. 

 Новгородская область, 
Крестецкий район, Ручьевское 
сельское поселение, д.Волма, д.21 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

2500  кв.м. 

16 Новгородская область, 
Крестецкий район, Крестецкое 
городское поселение, р.п. 
Крестцы, пл. Советская, д.5 

Земельный 
участок 

Земельный 
участок 

340  кв.м. 

17 Российская Федерация, 
Новгородская область, 
Крестецкий муниципальный 
район, Новорахинское сельское 
поселение, д.Ракушино, д.63 

Здание Магазин 99,7  кв.м. 

18 Новгородская обл., Крестецкий 
район, Крестецкое городское 
поселение, рп Крестцы, пер. 
Некрасова, д.10 

Помещение помещение 25,5  Кв.м 

Сведения о недвижимом имуществе Сведения о движимом имуществе 

Кадастровый номер<5> Техническое состояние 
объекта недвижимости <6> 

Категория 
земель<7> 

Вид 
разрешен
ного 
использов
ания<8> 

Государст
венный 
регистрац
ионный 
знак (при 
наличии) 

Марк
а, 
моде
ль 

Год выпуска Состав 
(принадлежности) 
имущества<9> 

Но
ме
р 

Тип (кадастровый, условный, 
устаревший) 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 53:06:0010313:78 Пригодно к эксплуатации       
2 53:06:0010313:71 Пригодно к эксплуатации       
3 53:06:0010313:72 Пригодно к эксплуатации       
4 53:06:0010313:73 Пригодно к эксплуатации       
5 53:06:0010313:77 Пригодно к эксплуатации       
6 53:06:0010313:76 Пригодно к эксплуатации       
7 53:06:0010313:75 Пригодно к эксплуатации       
8 53:06:0010313:74 Пригодно к эксплуатации       
9 53:06:0010357 Пригодно к эксплуатации       

10 53:06:0010357 Пригодно к эксплуатации       
11 53:06:0010357 Пригодно к эксплуатации       
12 53:06:0010357 Пригодно к эксплуатации       
13 53:06:0010126:83 Пригодно к эксплуатации       
14 53:06:0090302:394 Пригодно к эксплуатации       

 53:06:0090302:65 Земельный участок под 
зданием 

Земли 
населенн

ых 
пунктов 

Под 
зданием 

ФАП 

    

15 53:06:0110401:212 Пригодно к эксплуатации       
 53:06:0110401:78 Земельный участок под 

зданием 
Земли 

населенн
ых 

пунктов 

Под 
объекты 
культуры 

    

16 53:06:0010319:119  Земли 
населенн

ых 
пунктов 

Для 
строитель

ства 
офисного 

здания  

    

17 53:06:0100201:201 Пригодно к эксплуатации       

18 53:06:0010418:53 (здание) Пригодно к эксплуатации       

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество 

Для договоров аренды и безвозмездного пользования Наименование 
правообладате
ля <11> 

Наличие 
ограничен
ного 
вещного 
права на 
имуществ
о <12> 

ИНН 
правообладателя  
<13> 

Контактный номер 
телефона <14> 

Адрес 
электронной 
почты<15> 

Наличие права аренды или права 
безвозмездного пользования на 
имущество<10> 

Дата окончания срока 
действия договора (при 
наличии) 

17 18 19 20 21 22 23 
Да 15.12.2023 Крестецкий 

муниципальны
й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 18.03.2023 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 01.02.2029 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 01.03.2009 
ч.2 ст.621 ГК РФ и ч.2 
ст. 610 ГК РФ, Договор 
kumi@adm-krestcy.ru 
считается 
возобновленным на тех 
же условиях на 
неопределенный срок 

Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 01.03.2009 
ч.2 ст.621 ГК РФ и ч.2 
ст. 610 ГК РФ, Договор 
считается 
возобновленным на тех 
же условиях на 

Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 



4 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 11 июня 2024 года №41 
 

неопределенный срок 
Да 25.10.2008 

ч.2 ст.621 ГК РФ и ч.2 
ст. 610 ГК РФ, Договор 
считается 
возобновленным на тех 
же условиях на 
неопределенный срок 

Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 05.02.2022 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 27.11.2022 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 27.11.2022 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 27.11.2022 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Да 27.11.2022 Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

Нет  Крестецкий 
муниципальны

й округ 

Нет  8(81659)5-45-05 kumi@adm-
krestcy.ru 

1. Какие требования градостроительного законодательства 
необходимо знать при строительстве, реконструкции, прекращении 
эксплуатации объектов капитального строительства? 
Согласно ст. 8 Градостроительного кодекса РФ, строительство и реконструкция 
объектов капитального строительства осуществляется только с обязательным 
получением разрешения на строительство (реконструкцию), выданного органов 
местного самоуправления. 
В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, разрешение на 
строительство представляет собой документ, который подтверждает 
соответствие проектной документации требованиям, установленным 
градостроительным регламентом, проектом планировки территории и проектом 
межевания территории, а также допустимость размещения объекта капитального 
строительства на земельном участке в соответствии с разрешенным 
использованием такого земельного участка и ограничениями, установленными в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. 
Разрешение на строительство дает застройщику право осуществлять 
строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, за 
исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. 
С целью ввода объекта капитального строительства в эксплуатацию после 
завершения строительных работ (завершение реконструкции) органом местного 
самоуправления выдается разрешение на ввод объекта в эксплуатацию. 
Согласно ст. 55 Градостроительного кодекса РФ, разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в полном 
объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной 
документацией, а также соответствие построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства требованиям к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату 
выдачи представленного для получения разрешения на строительство 
градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию 
земельного участка, проекту планировки территории и проекту межевания 
территории. 
Таким образом, без полученного разрешения на строительство (реконструкцию) 
объекта капитального строительства, разрешение на ввод его в эксплуатацию не 
может быть выдано органом местного самоуправления. 
Несоблюдение же установленного законом порядка по получению разрешения 
на строительство и ввод объекта в эксплуатацию влечет административную 
ответственность. 
Так, в соответствии со ст. 9.5 КоАП РФ, реконструкция объектов капитального 
строительства без разрешения на строительство в случае, если для 
осуществления строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства предусмотрено получение разрешений на строительство, влекут 
наложение административного штрафа на: 
- граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей; 
- должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
- лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или 
административное приостановление их деятельности на срок до девяноста суток; 
- юридических лиц - от пятисот тысяч до одного миллиона рублей или 
административное приостановление их деятельности на срок до девяноста суток. 
Кроме того, объекты капитального строительства построенные 
(реконструированные) без соответствующих разрешений в силу ст. 222 
Гражданского кодекса РФ признаются самовольными постройками и подлежат 
сносу или приведению в соответствие с установленными требованиями. 
В случае прекращения эксплуатации объекта капитального строительства 
собственником должны быть приняты меры, предупреждающие причинение 
вреда населению и окружающей среде, в том числе меры, препятствующие 
несанкционированному доступу людей в здание или сооружение (ст. 37 
Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений»). 
 
Прокурор Крестецкого района 

старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
2. Возобновление исполнительного производства после его 
приостановки. 
С 17.04.2024 вступили в силу изменения, внесенные Федеральным законом от 
06.04.2024, предусматривающие сроки возобновления исполнительного 
производства. 
Так, взыскатель, должник или пристав вправе подать в суд заявление о 
возобновлении исполнительного производства не позже 3 лет с момента 
устранения причин приостановки. 
Если производство приостановил пристав, представить ему заявление 
взыскатель либо должник сможет также в срок не позднее 3 лет. 
В случае пропуска указанного срока его вправе восстановить только в судебном 
порядке. 
Для восстановления срока заявителю необходимо обратиться к суду с 
ходатайством о его восстановлении, указав уважительные причины пропуска. 
По общему правилу к уважительным причинам могут быть отнесены 
объективные обстоятельства, препятствующие совершению заявителем 
соответствующих действий (например, чрезвычайные ситуации и происшествия: 
наводнение, пожары, землетрясение, эпидемия и т.п.). 
К уважительным причинам пропуска срока могут быть отнесены также 
обстоятельства, связанные с личностью заявителя (тяжелая болезнь, 
беспомощное состояние и т.п.), семейные обстоятельства (смерть или тяжелое 
заболевание членов семьи и близких родственников, иные ситуации, требующие 
личного участия заявителя), а также иные обстоятельства, если они исключали 
либо существенно затрудняли подачу заявления. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
3. Гостиницы смогут заселять клиентов по биометрии 
Постановлением Правительства РФ от 20.03.2024 N 341 "О внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации" закреплена 
возможность для гостиниц, санаториев, домов отдыха, пансионатов, кемпингов, 
медицинских организаций, другим средствам коллективного размещения 
регистрировать гостей по биометрическим данным. 
Сейчас предусмотрена возможность их оформления только по удостоверяющим 
личность документам. 
Для реализации новой возможности необходимо обеспечить идентификацию и 
(или) аутентификацию потребителей с помощью единой биометрической 
системы. 
Также установлены особенности заселения лиц, которые не достигли 14 лет 
(наличие в сопровождении взрослых и предоставление согласия законных 
представителей). 
Постановление вступило в законную силу с 30.03.2024г. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
4. Какие последствия ограничения родителей в родительских 
правах и лишения их родительских прав? 
В соответствии со ст. 74 Семейного кодекса Российской Федерации родители, 
родительские права которых ограничены судом, утрачивают право на личное 
воспитание ребенка, а также право на льготы и государственные пособия, 
установленные для граждан, имеющих детей. 
Ограничение родительских прав не освобождает родителей от обязанности по 
содержанию ребенка. Ребенок, в отношении которого родители (один из них) 
ограничены в родительских правах, сохраняет право собственности на жилое 
помещение или право пользования жилым помещением, а также сохраняет 
имущественные права, основанные на факте родства с родителями и другими 
родственниками, в том числе право на получение наследства. 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 11 июня 2024 года №41 5 
 

В случае ограничения родительских прав обоих родителей ребенок передается 
на попечение органа опеки и попечительства. 
Согласно ст. 71 Семейного кодекса Российской Федерации родители, лишенные 
родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в 
отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на 
получение от него содержания, а также право на льготы и государственные 
пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 
Родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте 
родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских 
прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 настоящего 
Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные 
для граждан, имеющих детей. 
Ребенок, в отношении которого родители (один из них) лишены родительских 
прав, сохраняет право собственности на жилое помещение или право 
пользования жилым помещением, а также сохраняет имущественные права, 
основанные на факте родства с родителями и другими родственниками, в том 
числе право на получение наследства. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
5. Актуализирован порядка заключения договора о целевом 
обучении. 
С 1 мая 2024 года вступил в законную силу Федеральный закон от 14.04.2023 № 
124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации». 
В целях формирования системы открытого конкурса предложения о заключении 
договоров о целевом обучении должны будут размещаться заказчиками на 
портале «Работа в России». 
Гражданин, желающий заключить договор, сможет подать заявку как при 
приеме на обучение, так и непосредственно во время обучения. 
При поступлении на обучение или во время обучения по образовательной 
программе среднего профессионального или высшего образования гражданин 
вправе заключить договор о целевом обучении только с одним заказчиком 
целевого обучения. 
Заказчиками целевого обучения не могут быть лица, признанные иностранными 
агентами, и лица, указанные в Федеральном законе «О мерах воздействия 
(противодействия) на недружественные действия Соединенных Штатов 
Америки и иных иностранных государств». 
Договором о целевом обучении могут предусматриваться в том числе 
требования заказчика к успеваемости и условие о возможности сокращения мер 
поддержки студента при невыполнении им этих требований. 
Новые требования к договорам о целевом обучении будут применяться начиная 
с приема на обучение на 2024/25 учебный год. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
6. Как часто региональным оператором должны вывозиться 
твердые коммунальные отходы? 
Пунктом 148(22) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.05.2011 № 354 (далее – Правила № 354), установлено, что исполнитель 
коммунальной услуги по обращению с ТКО обязан предоставлять 
коммунальную услугу в необходимых объемах и надлежащего качества. 
Вывоз ТКО из мест (площадок) накопления ТКО в холодное время года (при 
среднесуточной температуре +5 °C и ниже) осуществляется не реже одного раза 
в трое суток, в теплое время года (при среднесуточной температуре свыше +5 
°C) – не реже одного раза в сутки (ежедневный вывоз) (пункт 17 приложения № 
1 к Правилам № 354). 
В соответствии с частью 4 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации 
(далее – ЖК РФ) плата за коммунальную услугу по обращению с твердыми 
коммунальными отходами (далее – ТКО), предоставленную некачественно или с 
перерывами, подлежит перерасчету. 
При предоставлении в расчетном периоде потребителю в жилом или нежилом 
помещении или на общедомовые нужды в многоквартирном доме коммунальной 
услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность, размер платы за такую коммунальную 
услугу за расчетный период подлежит уменьшению вплоть до полного 
освобождения потребителя от оплаты такой услуги (пункт 98 Правил № 354). 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
7. Кто несет ответственность за получение ребенком травмы в 
образовательном учреждении? 
В силу ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее - Закон об образовании) образовательная 
организация обязана создавать безопасные условия обучения, в том числе при 
проведении практической подготовки обучающихся, а также безопасные 
условия воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их 
содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими 
жизнь и здоровье обучающихся. 
Образовательная организация несет ответственность за жизнь и здоровье 
обучающихся. 
В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 34 Закона об образовании всем обучающимся 
предоставляется право на охрану жизни и здоровья. 
За причинение вреда обучающимся образовательная организация может быть 
привлечена к гражданско-правовой ответственности, так как в соответствии со 
ст. 1084 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) вред, 
причиненный жизни или здоровью гражданина, возмещается по правилам, 
предусмотренным гл. 59 ГК РФ, если законом или договором не предусмотрен 
более высокий размер ответственности. 
Согласно п. 1 ст. 1087 ГК РФ в случае увечья или иного повреждения здоровья 
несовершеннолетнего, не достигшего 14 лет (малолетнего), лицо, ответственное 
за причиненный вред, обязано возместить расходы, вызванные повреждением 
здоровья. 
Исходя из положений ст. 151 и 1101 ГК РФ в этом случае возможна и 
компенсация морального вреда. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
8. Какая ответственность предусмотрена за нарушение 
законодательства в сфере закупок? 
Статьей 7 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» установлено, что среди основных направлений деятельности 
государственных органов по повышению эффективности противодействия 
коррупции предусмотрено обеспечение добросовестности, открытости, 

добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг. 
При проведении проверок в указанной сфере органами прокуратуры выявляются 
нарушения, связанные с фактами: выполнения государственного контракта 
аффилированными лицами заказчика; осуществления закупки товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на 
бесконкурсной основе; необоснованного завышения цен на приобретаемые 
товары (работы и услуги); оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе 
с применением критериев, не предусмотренных конкурсной документацией; 
участия в работе конкурсных, аукционных комиссий лиц, лично 
заинтересованных в результатах размещения заказа, либо лиц, на которых 
способны оказывать влияние участники размещения заказа. 
Существует несколько основных способов злоупотреблений при заключении и 
исполнении государственных и муниципальных заказов. 
Первый способ – систематическое злоупотребление должностными 
полномочиями в целях создания благоприятных условий собственному бизнесу 
либо коммерческой деятельности третьих лиц, то есть аффилированность 
работников органов государственной власти и органов местного самоуправления 
с субъектами предпринимательской деятельности. 
Второй способ – ограничение конкуренции, воспрепятствование 
предпринимательской деятельности при организации и проведении конкурсных 
процедур, в том числе путем завышения стоимости работ и с использованием 
фирм-однодневок. К числу механизмов, используемых для завышения цены 
контракта на стадии, предшествующей выполнению работ, относятся завышение 
начальной цены контракта представителем заказчика при наличии сговора с 
предполагаемым победителем. 
Основными мошенническими механизмами при осуществлении 
государственного (муниципального) заказа, а также при реализации схем, 
направленных на ограничение (устранение) конкуренции в сфере 
государственных закупок, являются картельные сговоры на торгах, так 
называемое тендерное рейдерство, и иные нарушения антимонопольных 
требований в ходе организации торгов, а также предоставление фиктивного 
финансового обеспечения (банковских гарантий) в ходе конкурсных торгов. 
Уголовная ответственность за нарушения в сфере закупок предусмотрена 
статьями 200.4 (злоупотребление в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных или муниципальных нужд), 205.5 (подкуп 
работника контрактной службы, лица, осуществляющего приемку поставленных 
товаров, выполненных работ или оказанных услуг), 304 (провокация взятки, 
коммерческого подкупа либо подкупа в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных или муниципальных нужд) Уголовного кодекса 
Российской Федерации (далее – УК РФ). 
В отдельных случаях действия злоумышленников могут квалифицироваться по 
статье 159 УК РФ (мошенничество). 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
9. Какая информация, согласно нормам действующего 
законодательства, причиняет вред здоровью и (или) развитию детей? 
Согласно статье 5 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» к информации, 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, относится: 
1) информация, предусмотренная частью 2 настоящей статьи и запрещенная для 
распространения среди детей; 
2) информация, которая предусмотрена частью 3 настоящей статьи с учетом 
положений статей 7 – 10 настоящего Федерального закона и распространение 
которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено. 
К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится 
информация: 
1) побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их 
жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, 
самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на 
склонение или иное вовлечение детей в совершение таких действий; 
2) способная вызвать у детей желание употребить наркотические средства, 
психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, 
никотинсодержащую продукцию, алкогольную и спиртосодержащую 
продукцию, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, 
бродяжничеством или попрошайничеством; 
3) обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) 
жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по 
отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим Федеральным законом; 
3.1) содержащая изображение или описание сексуального насилия; 
4) отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и 
(или) другим членам семьи; 
4.1) пропагандирующая либо демонстрирующая нетрадиционные сексуальные 
отношения и (или) предпочтения; 
4.2) пропагандирующая педофилию; 
4.3) способная вызвать у детей желание сменить пол; 
5) оправдывающая противоправное поведение; 
6) содержащая нецензурную брань; 
7) содержащая информацию порнографического характера; 
8) о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий 
(бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения 
такого несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, 
дату рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его 
жительства или место временного пребывания, место его учебы или работы, 
иную информацию, позволяющую прямо или косвенно установить личность 
такого несовершеннолетнего; 
9) содержащаяся в информационной продукции, произведенной иностранным 
агентом. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
10. Какая информация ограничена к распространению среди 
несовершеннолетних? 
Согласно статье 5 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» к информации, 
распространение которой среди детей определенных возрастных категорий 
ограничено, относится информация: 
1) представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и 
(или) психического насилия (за исключением сексуального насилия), 
преступления или иного антиобщественного действия; 
2) вызывающая у детей страх, ужас или панику, в том числе представляемая в 
виде изображения или описания в унижающей человеческое достоинство форме 
ненасильственной смерти, заболевания, самоубийства, несчастного случая, 
аварии или катастрофы и (или) их последствий; 
3) представляемая в виде изображения или описания половых отношений между 
мужчиной и женщиной; 



6 «Крестецкий вестник» 

Вторник, 11 июня 2024 года №41 
 

4) содержащая бранные слова и выражения, не относящиеся к нецензурной 
брани 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
11.  Какие категории граждан могут сэкономить при подключении к 
электросетям? 
Пунктом 17 «Правил технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», 
утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 
предусмотрено, что при подключении заявители - физические лица один раз в 3 
года в границах субъекта Российской Федерации, могут воспользоваться 
льготой, если соблюдены следующие параметры: 
- мощность энергопринимающих устройств не превышает 15 кВт; 
- категория надежности – III; 
- уровень напряжения 0,4 кВ и ниже; 
- расстояние от границ участка заявителя до ближайшего объекта электрической 
сети необходимого заявителю класса напряжения сетевой организации не более 
300 м в городах и поселках городского типа и не более 500 м в сельской 
местности. 
Минимальная льготная ставка за 1 кВт максимальной мощности предусмотрена 
для отдельной категории граждан: 
- малоимущие семьи или одиноко проживающие граждане, среднедушевой 
доход которых ниже величины прожиточного минимуму, установленного в 
соответствующем субъекте РФ; 
- многодетные семьи; 
- инвалиды войны; 
- участники Великой Отечественной войны; 
- лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда»; 
- лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»; 
- члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов боевых действий; 
- инвалидам и членам семей, имеющих детей-инвалидов; 
- пострадавшие подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС; 
- пострадавшие, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне; 
- пострадавшие, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 
году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча; 
- граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в составе подразделений особого риска. 
Также участники СВО, признанные ветеранами боевых действий наряду с 
другими федеральными льготниками имеют право на льготную ставку по 
технологическому присоединению. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 

 

11. Почему утаивание найденной вещи считается её кражей? 
Согласно ст. 227 Гражданского кодекса РФ, нашедший потерянную вещь обязан 
немедленно принять меры к ее возврату собственнику или иному лицу, 
правомочному получить такую вещь. Он также обязан заявить о находке в 
полицию или орган местного самоуправления. 
Конституционным судом Российской Федерации в постановлении от 12.01.2023 
№ 2-П установлены отличия находки от преступных деяний. Необходимо 
учитывать, что находка перерастет в кражу, если: 

 нашедшему заведомо известно о принадлежности вещи 
другому лицу; 
 нет оснований полагать, что вещь выбросили; 
 лицо скрыло вещь, источник ее получения, факт 
принадлежности другому лицу или идентифицирующие признаки 
вещи; 
 цель нашедшего - обратить вещь в свою пользу или в 
пользу иных лиц; 
 собственнику или законному владельцу вещи причинен 
ущерб. 

К уголовной ответственности может быть привлечен и тот, кто может сразу 
сообщить о потере вещи владельцу и вернуть ему ее, но вместо этого тайно 
завладевает таким имуществом 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
12. На сайте образовательных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в обязательном порядке должны 
быть сведения о питании несовершеннолетних. 
Согласно Требованиям к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
формату представления информации, утвержденные приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 14.08.2020 № 831, на 
официальном сайте образовательной организации можно получить информацию 
об условиях питания своего ребенка, ознакомиться с меню ежедневного горячего 
питания, узнать о наличии диетического меню в образовательной организации, 
ознакомиться с поставщиками пищевой продукции, с изготовителями. 
Кроме того, родители смогут вносить свои предложения и задавать 
интересующие вопросы по теме. 
Указанная информация должна содержаться в подразделе «Организация питания 
в образовательной организации». 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
13. Может ли быть суррогатной матерью гражданка иностранного 
государства? 
Ст. 55 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации" установлено, что суррогатное 
материнство представляет собой вынашивание и рождение ребенка (в том числе 
преждевременные роды) по договору о суррогатном материнстве, заключаемому 
между суррогатной матерью (женщиной, вынашивающей плод после переноса 
донорского эмбриона) и потенциальными родителями, половые клетки которых 
использовались для оплодотворения, для которых вынашивание и рождение 
ребенка невозможны по медицинским показаниям (далее - потенциальные 
родители (генетическая мать и генетический отец) и которые состоят в браке 
между собой, либо одинокой женщиной, половые клетки которой 
использовались для оплодотворения и для которой вынашивание и рождение 

ребенка невозможны по медицинским показаниям (далее - одинокая женщина 
(генетическая мать). 
Суррогатной матерью может быть только женщина, имеющая гражданство 
Российской Федерации. Дети, рожденные суррогатными матерями на 
территории Российской Федерации, приобретают гражданство Российской 
Федерации по рождению. 
На мужчину и женщину, не состоящих в браке между собой, не 
распространяется право на применение вспомогательных репродуктивных 
технологий. Вместе с тем запрет суррогатного материнства не распространяется 
на случаи, если гражданин Российской Федерации находится в 
зарегистрированном браке с иностранным гражданином или лицом без 
гражданства. 
Кроме того, лица, давшие свое согласие в письменной форме на имплантацию 
эмбриона другой женщине в целях вынашивания и рождения ребенка, могут 
быть записаны родителями ребенка только с согласия женщины, родившей 
ребенка (суррогатной матери), также в случаях, если на момент записи 
родителями ребенка в книге записей рождений: 
- один из супругов умер; 
-прекращено гражданство Российской Федерации одного из супругов или обоих 
супругов либо одинокой женщины по основаниям, установленным Федеральным 
законом от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»; 
-решение о приобретении гражданства Российской Федерации одним из 
супругов или обоими супругами либо одинокой женщиной отменено в 
установленном порядке на день государственной регистрации рождения 
ребенка. 
Лица, состоявшие в браке, который был прекращен или признан 
недействительным, (за исключением если один из супругов умер) на момент 
записи родителями ребенка в книге записей рождений, могут быть записаны 
родителями ребенка только с согласия женщины, родившей ребенка 
(суррогатной матери), на основании решения суда и при условии, если судом не 
будет установлено, что указанный брак зарегистрирован в целях заключения 
договора о суррогатном материнстве без намерения создать семью. Суд признает 
за супругом, права которого нарушены заключением такого брака 
(добросовестным супругом), право быть записанным родителем ребенка 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
14. Уголовным законодательством предусмотрена ответственность 
за диверсионную деятельность и содействие диверсионной деятельности. 
Статьей 281 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена уголовная 
ответственность за диверсию. 
Предусмотрено, что совершение взрыва, поджога или иных действий, 
направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, средств связи, 
объектов жизнеобеспечения населения либо на нанесение вреда здоровью людей 
и (или) компонентам природной среды, если эти действия совершены в целях 
подрыва экономической безопасности и (или) обороноспособности Российской 
Федерации, - наказывается лишением свободы на срок от десяти до двадцати 
лет. 
Статьей 281.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена 
уголовная ответственность за содействие диверсионной деятельности. 
Предусмотрено, что склонение, вербовка или иное вовлечение лица в 
совершение хотя бы одного из преступлений, предусмотренных статьей 281 
Уголовного кодекса РФ, вооружение или подготовка лица в целях совершения 
указанных преступлений, а равно финансирование диверсии - наказываются 
лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере 
от трехсот тысяч до семисот тысяч рублей либо в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период от двух до четырех лет либо без такового 
или пожизненным лишением свободы. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
15. Может ли работник отказаться от выполнения порученной ему 
работы? 
В соответствии со статьей 352 Трудового кодекса Российской Федерации 
каждый имеет право защищать свои трудовые права и свободы всеми способами, 
не запрещенными законом, одним из которых является самозащита работниками 
трудовых прав.  
Согласно ч.1 ст. 379 ТК РФ работник в целях самозащиты может, уведомив об 
этом работодателя в письменной форме, отказаться от выполнения работы в 
следующих случаях: если работа не предусмотрена трудовым договором или 
непосредственно угрожает жизни и здоровью работника за исключением 
случаев, предусмотренных настоящим Кодексом и иными федеральными 
законами. 
На время отказа от указанной работы за работником сохраняются все права, 
предусмотренные трудовым законодательством и иными актами, содержащими 
нормы трудового права.  
Также, согласно ст. 142 ТК РФ, в случае задержки выплаты заработной платы на 
срок более 15 дней работник имеет право приостановить работу на весь период 
до выплаты задержанной суммы, известив об этом работодателя в письменной 
форме.  
На период приостановления работы работник имеет право в свое рабочее время 
отсутствовать на рабочем месте, вместе с тем за ним сохраняется средний 
заработок. 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 
16. В каких случаях работнику предоставляются дополнительные 
дни отдыха? 
Согласно требованиям статей 152 и 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации сверхурочная работа, работа в выходной или нерабочий 
праздничный день по желанию работника может компенсироваться повышенной 
оплатой либо дополнительным временем отдыха, выходным днем. 
Прохождение диспансеризации также наделяет работника гарантией на 
освобождение от работы на 1 рабочий день 1 раз в 3 года с сохранением за ним 
места работы (должности) и среднего заработка, при достижении работником 
возраста 40 лет до наступления предпенсионного возраста – на 1 рабочий день 1 
раз в год, получателей пенсии по старости или пенсии за выслугу лет и 
предпенсионеры – на 2 рабочих дня 1 раз в год с сохранением за ними места 
работы (должности) и среднего заработка. 
Работники обязаны предоставлять работодателю подтверждающие 
диспансеризацию медицинские справки (статья 185.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации). 
Сдача крови и ее компонентов, связанный с этим медицинский осмотр является 
гарантией освобождения от работы на 1 день, который (по желанию работника) 
также может быть присоединен к ежегодному оплачиваемому отпуску или 



«Крестецкий вестник» 

Вторник, 11 июня 2024 года №41 7 
 

использован в другое время в течение года. За работником сохраняется его 
средний заработок. 
При выходе на работу в день сдачи крови и ее компонентов, а также в случае ее 
сдачи в период ежегодного оплачиваемого отпуска, в выходной или нерабочий 
праздничный день работнику по его желанию предоставляется другой день 
отдыха (статья 186 Трудового кодекса Российской Федерации). 
Родителям (опекунам, попечителям), осуществляющим уход за детьми-
инвалидами по письменному заявлению предоставляются 4 дополнительных 
оплачиваемых выходных дня в месяц, которые могут быть использованы одним 
из указанных лиц либо разделены между ними (статья 262 Трудового кодекса 
Российской Федерации). 
С 01.09.2023 законодателем введена возможность накопления неиспользованных 
дополнительных оплачиваемых выходных дней, которые впоследствии могут 

быть использованы однократно в течение календарного года (не более 24 дней 
подряд). 
Дополнительный выходной день раз в месяц без сохранения заработной платы 
по письменному заявлению работника также может быть предоставлен 
женщинам, работающим в сельской местности, одному из родителей, 
работающему в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
имеющему ребенка в возрасте до 16 лет (статьи 263.1 и 319 Трудового кодекса 
Российской Федерации). 
 
Прокурор Крестецкого района 
старший советник юстиции                                                            М.Г. Горбачёв 
 

_________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«КРЕСТЕЦКИЙ ВЕСТНИК» 
 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР: 
С.А.ЯКОВЛЕВ 
УЧРЕДИТЕЛЬ: 

ДУМА КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

175460, НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ И РЕДАКЦИИ: 
175460, НОВГОРОДСКАЯ 

ОБЛАСТЬ КРЕСТЕЦКИЙ РАЙОН 
П. КРЕСТЦЫ, СОВЕТСКАЯ ПЛ., Д.1 

телефон: (8 81659) 5-42-15, 
факс (8-81659) 5-42-02 

priemnaya@adm-krestcy.ru 

БЮЛЛЕТЕНЬ ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ПЯТНИЦАМ 
ТИРАЖ 300 ЭКЗ. 

ПОДПИСАНО В ПЕЧАТЬ 11.06.2024  
ПО ГРАФИКУ (12.00), ПО ФАКТУ (12.00) 

БЮЛЛЕТЕНЬ ОТПЕЧАТАН В АДМИНИСТРАЦИИ КРЕСТЕЦКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЦЕНА «БЕСПЛАТНО» 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ДОСТОВЕРНОСТЬ ИНФОРМАЦИИ И ЕЁ 

СООТВЕТСТВИЕ ПРАВОВЫМ НОРМАМ ДЕЙСТВУЮЩЕГО 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НЕСЁТ ОРГАН, ПРИНЯВШИЙ ДОКУМЕНТ 
 


